
 
                          HOTĂRÂREA NR.208           

                                             din data de 28 septembrie 2017 

                                                            

- privind aprobarea închirierii prin licitație publică a terenului domeniu public, în suprafată de 

998,75 mp, în fața Cetații Fagaras, în vederea organizării și desfășurării evenimentului ”Festivalul 

Păstrăvului Făgărășean”, ediția a IV-a în data de 14 octombrie 2017 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 

întrunit în şedinţă ordinară, 

 

 Analizând referatul nr. 26356/18.09.2017 al Compartimentului monitorizare, coordonare unități 

de învățământ și arhivă, prin care se propune încheierea unui contract de închiriere teren în vederea 

desfășurării evenimentului ”Festivalul Păstrăvului Făgărășean„ ediția a IV-a în data de 14.10.2017 

pe o suprafaţă de 998,75 mp., reprezentând parcările din fața Cetății Făgăraș - domeniu public poziția nr. 

855 din inventar, 
Ținând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi          

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 

agricultură, precum și al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, 

 Văzând prevederile art.14 si art 15 din Legea 213/1998, art.6 alin 4 ,din Legea 52/2003 privind 

transparenta decizională precum și prevederile art.858 din  Codul civil și HCL nr. 173/2016– hotărârea 

privind taxele locale,  

 În temeiul art.36  alin.5 lit a, art.45 alin. 3, art.115 alin 1 lit.b, art.123 și ale art.125, alin.1 din 

Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, modificată şi completată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1. Se aprobă organizarea evenimentului ”Festivalul Păstrăvului Făgărășean” în 

Municipiului Făgăraş în  data de 14.10.2017, ca fiind oportun și de interes local. 

          Art.2. Se aprobă închirierea prin licitație publică deschisă a imobilului teren, domeniul public al 

Municipiului Făgăraș -  poziția nr. 855 din inventar, pentru desfășurarea manifestării culturale și 

artistice. 

 Art.3. Închirierea se face pentru ziua de 14.10.2017, începând cu data semnării contractului de 

închiriere și se face în scopul folosirii acestei suprafete conform destinației. 

 Art.4. Pretul de pornire al licitației este de 0,5 lei/mp/zi conform anexei nr.2 din HCL nr.173/2016 

pentru anul 2017. 

 Art.5. Se aproba caietul de sarcini conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art.6. Se aproba proiectul contractului de inchiriere conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre, 

 Art.7. Se împuternicește domnul Gheorghe Sucaciu Primarul Municipiului Făgăraș pentru 

semnarea contractului.  

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,      CONTRASEMNEAZĂ, 

          NEGRILĂ ION                  Secretarul municipiului, 

                  LAURA ELENA GIUNCA 
 

 



 

Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru 

Consilieri în funcție-19 

Consilieri prezenți-18 

 

 

Prezenta hotărâre se comunică: 

 

1 ex. Dosar ședință 

1 ex. Colecție 

1 ex. Prefectură 

1 ex. Primar 

1 ex. Secretar 

1 ex. Compartiment Evidenta patrimoniu 

1 ex Comp. monitorizare , coordonare unitati de  invatamant si arhiva 

1 ex. Afișare 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod : F- 50 

 

 

 


